
 

 

1 

 

 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Cataldo Agostinelli” 
Comprensivo di: LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO – I.T.E.S. – I.P.S.I.A.  

 I.P.S.S.S. - I.P.S.E.O.A. 

VIA OVIDIO, s.n. - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 

Codice Meccanografico: bris006001 - C.F. 90015850747 

e-mail BRIS006001@pec.istruzione.it - BRIS006001@istruzione.it- 

  www.istitutoagostinelli.edu.it 

 Segr. 0831/377890 - Fax 0831/379023 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Al Sito Web Istituto 
All’ Albo Pretorio on line 

Al Direttore SGA 
All’Agenzia assicurativa partecipante alla procedura di gara: 

 

PLURIASS 
Via Giotto, 2 

28100 Novara 
commerciale@pec.pluriassscuole.it 

  
BENACQUISTA ASSICURAZIONI 

Via del Lido 106 
04100 Latina 

benacquistascuola@pec.it 

 

Agli Atti 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

Gara, a procedura aperta,  per l'affidamento del servizio assicurativo obbligatorio per 

gli alunni e facoltativo per gli operatori scolastici dell'istituto I.I.S.S. "C. Agostinelli" - 

Lotto unico: responsabilità civile verso terzi - infortuni - tutela legale - assistenza - 

per il periodo dal 26/09/2022 al 26/09/2025 (aa.ss. 2022/2023,  2023/2024 e 2024/2025) 

in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D.Lgs. 56/2017.  

CIG: Z093732AAD 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA     la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO          il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 

e ss.mm.ii.; 

 

 

I.I.S.S. Cataldo Agostinelli - C.F. 90015850747 C.M. BRIS006001 - A8371B1 - Protocollo Generale

Prot. 0009830/U del 21/09/2022 09:07:37VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:BRIS006001@pec.istruzione.it
mailto:BRIS006001@pec.istruzione.it
http://www.istitutoagostinelli.edu.it/
mailto:commerciale@pec.pluriassscuole.it
mailto:benacquistascuola@pec.it
http://ss.mm/


 

 2 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016così come modificato dal D. Lgs. 56/2017"Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture'; 

RILEVATA    la necessità di dotare l’Istituto del servizio assicurativo per tutti gli alunni, gli operatori 

scolastici, il personale docente ed ATA di ruolo e non di ruolo; 
VISTA            la Determina Dirigenziale a contrarre, prot. n. 7454 del 23 giugno 2022;  
VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 7/2019 del 12 marzo 2019; 
VISTO    il Decreto Interministeriale n. 129  del 28 agosto 2018“Regolamento recante le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107" 

CONSIDERATO che il cottimo fiduciario costituisce procedura annoverabile tra gli appalti e, 
specificatamente riconducibile - giusta disposizione contenuta nell'art. 3, comma 
4 del codice, nell'ambito delle procedure negoziate e in quanto tale ad esso si 
devono applicare norme e principi classici basati essenzialmente sui principi di 
legalità, trasparenza e parità di trattamento; 

CONSIDERATO, altresì, chel’art. 77 del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 
56/2017 impone che "la nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte" e il termine della presentazione delle offerte è 
scaduto alle ore 13.00 del 05 agosto 2022; 

PROCEDUTO alla fase istruttoria per l'individuazione di una commissione giudicatrice 
composta ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. 
Lgs. 56/2017, di soggetti dipendenti dotati di adeguata professionalità per la 
valutazione delle offerte pervenute e che gli stessi non si trovano in alcuna 
delle condizioni ostative previste dal D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. 
Lgs. 56/2017e dall' art. 51 del c.p.c. e di non avere cause di incompatibilità;  

RILEVATO di aver indetto con nota prot. n.  8207 del 19 luglio 2022 una gara, a 
procedura aperta, pubblicata sul sito web della scuola in data 19 luglio 2022; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza, fissata alle ore 13.00 del 05 agosto 2022 dell’Avviso 
Pubblico, prot. n. 8207 del 19  luglio 2022, a procedura aperta,  ha presentato  offerta, 
entro il termine di scadenza,   le Compagnie Assicuratrici: 

 PLURIASS di Milano, assunto al prot. n. 8585/VI-10 del 03 agosto 2022: 

BENACQUISTA ASSICURAZIONI di Latina,  assunto al prot. n. 8600/ VI-10 del 04 
agosto  2022; 

VISTO        il bando pubblicato anche sul "Sito Istituzionale di questo Istituto" ;  
VISTI         gli atti relativi al procedimento di gara e, in particolare, i verbali n. 1 del 09 settembre 

2022 e n. 2 del 14.09.2022; 
VISTE      le sotto indicate tabelle, riportanti i punteggi relativi all’allegato tecnico ed economico, 

redatte ed approvate, all’unanimità di voti, dalla Commissione giudicatrice: 
 

TABELLA ASSEGNAZIONE PUNTEGGI 
 

AGENZIA   ASSICURATIVA PLURIASS SRL 
 

OFFERTA TECNICA 

 

 

Accettazione integrale delle condizioni del capitolato 
speciale di polizza  (punti 30) 

30 

OFFERTA MIGLIORATIVA  

 

 

 Integrazioni tecniche migliorative (punteggio massimo  
40) 

38,5 

OFFERTA ECONOMICA 

 

 

30 X prezzo offerto più basso 30 

 Prezzo dell’offerta in esame 

 punti 

TOTALE 

 

98,5/100 



 

 3 

 

BENACQUISTA ASSICURAZIONI snc 
 

OFFERTA TECNICA 

 
 

Accettazione integrale delle condizioni del capitolato speciale 
di polizza  
 (punti 30) 

30 

OFFERTA MIGLIORATIVA  

 
 

 Integrazioni tecniche migliorative (punteggio massimo  40) 40 
OFFERTA ECONOMICA 

 
 

30 X prezzo offerto più basso 30 
 Prezzo dell’offerta in esame 

 punti 
TOTALE 

 
100/100 

 

PRESO ATTO di  quanto deliberato dalla Commissione Giudicatrice (i verbali n. 1 del 09 

settembre 2022 e n. 2 del 14.09.2022) che, all’unanimità dei voti, ha ritenuto che 

l’offerta di  5,00 ad assicurato (alunni e personale con il 5% di tolleranza) presentata 

dall’Agenzia BENACQUISTA ASSICURAZIONI, con sede a Latina, che  ha riportato il 

punteggio complessivo  di 100/100, è risultata  pienamente  rispondente ai criteri e 

modalità espressamente indicati nel Bando di Gara e relativi allegati; 

ACCERTATA la regolarità della procedura di gara; 

VISTO         il Decreto di aggiudicazione provvisoria della gara in oggetto prot. n. 9576/VI-10   

del 15.9.2022, pubblicato in pari data sul sito web della scuola; 

CONSIDERATO che, entro il 20 settembre 2022 non sono pervenuti ricorsi all’aggiudicazione 

provvisoria; 

PRESO ATTO che la comprovazione dei requisiti  dichiarati dall’Operatore Economico  per la 

partecipazione alla gara  “de quo”, è stata positivamente avviata;  

DATO ATTO della  non  esistenza alla data odierna   di  Convenzioni  Consip   attive   per  

l’acquisizione delle forniture, come da stampa allegata acquisita  al prot. n. 9825 del 

21.09.2022; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 

DECRETA 

di aggiudicare definitivamente all'Agenzia BENACQUISTA ASSICURAZIONI di Latina 
l'affidamento del servizio assicurativo dell'istituto I.I.S.S. "C.  Agostinelli" - Lotto 
unico: responsabilità civile verso terzi - infortuni - tutela legale - assistenza - per il 
periodo dal  26/09/2022 al 26/09/2025 (aa.ss. 2022/2023,  2023/2024 e 2024/2025) al costo di 
€ 5,00, premio annuo lordo pro capite - alunni ed operatori scolastici, con tolleranza 
del 5% sul numero degli alunni ed operatori scolastici, con esclusione degli alunni 
disabili e dei docenti di sostegno, che sono assicurati automaticamente.  
La notifica agli aventi diritto viene assolta con la pubblicazione all'Albo dell'Istituto, sul sito 
istituzionale del presente decreto di aggiudicazione definitiva mediante comunicazione via e -
mail alle Agenzie partecipanti. 
Avverso la presente graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR o straordinario al Capo dello 
Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO
        Dott.ssa Angela ALBANESE 

       firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi 
          dell’ex art. 3, comma 2, del D.LGS  N. 39/1993



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


